19050  Diário da República, 2.ª série — N.º 85 — 3 de Maio de 2011

 Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Algarve
Declaração de rectificação n.º 777/2011

Por ter saído com inexactidão a publicação do despacho n.º 6389/2011,
no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 14 de Abril de 2011,
a p. 17 219, rectifica -se que onde se lê «a competência para avaliar
o pagamento de subsídios» deve ler -se «a competência para validar o
pagamento de subsídios».

14 de Abril de 2011. — O Director Regional, Joaquim Castelão
Rodrigues.

204612118

 Despacho n.º 6840/2011
No cumprimento do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008,

de 27 de Fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei
n.º 59/2008, de 11 de Setembro, nos termos da alínea b) do n.º 1 do ar-
tigo 76.º da mesma lei, conjugado com o n.º 1 da cláusula 6.ª do Acordo
Colectivo de Trabalho n.º 1/2009, de 24 de Setembro, e no seguimento de
homologação de 31/03/2011, torna-se público que a trabalhadora Isilda
Maria de Sousa e Sousa Miguel, da carreira/categoria de assistente técnico,
concluiu com sucesso, em 28 de Agosto de 2010, o período experimental,
com a avaliação final de 13 valores, na sequência da celebração, com esta
Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Algarve, de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

14 de Abril de 2011. — O Director Regional, Joaquim Castelão
Rodrigues.

204612167

 Despacho n.º 6841/2011
No cumprimento do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008,

de 27 de Fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei
n.º 59/2008, de 11 de Setembro, nos termos da alínea a) do n.º 1 do ar-
tigo 76.º da mesma lei e no seguimento de homologação de 31/03/2011,
torna-se público que o trabalhador Paulo Rogério Ferreira Sena, da car-
reira/categoria de assistente operacional, concluiu com sucesso, em 29 de
Julho de 2010, o período experimental, com a avaliação final de 12 valores,
na sequência da celebração com esta Direcção Regional de Agricultura
e Pescas do Algarve, de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado.

14 de Abril de 2011. — O Director Regional, Joaquim Castelão
Rodrigues.

204612159

 Despacho n.º 6842/2011
No cumprimento do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008,

de 27 de Fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei
n.º 59/2008, de 11 de Setembro, nos termos da alínea a) do n.º 1 do ar-
tigo 76.º da mesma lei e no seguimento de homologação de 28/02/2011,
torna-se público que a trabalhadora Maria João Viegas Costa Pacheco,
da carreira/categoria de assistente operacional, concluiu com sucesso,
em 29 de Julho de 2010, o período experimental, com a avaliação final
de 16 valores, na sequência da celebração com esta Direcção Regional
de Agricultura e Pescas do Algarve, de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado.

14 de Abril de 2011. — O Director Regional, Joaquim Castelão
Rodrigues.

204612142

 Despacho n.º 6843/2011
No cumprimento do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008,

de 27 de Fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei
n.º 59/2008, de 11 de Setembro, nos termos da alínea a) do n.º 1 do ar-
tigo 76.º da mesma lei e no seguimento de homologação de 21/02/2011,
torna-se público que o trabalhador Domingos António Graça Reis, da
carreira/categoria de assistente operacional, concluiu com sucesso, em
29 de Julho de 2010, o período experimental, com a avaliação final de
16 valores, na sequência da celebração, com esta Direcção Regional de
Agricultura e Pescas do Algarve, de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado.

14 de Abril de 2011. — O Director Regional, Joaquim Castelão
Rodrigues.

204612134

 Despacho n.º 6844/2011
Júlio Manuel Isidoro Cabrita, Director de Serviços de Inovação e Com-

petitividade, no uso dos poderes que lhe foram delegados pelo Senhor
Director Regional de Agricultura e Pescas do Algarve, por Despacho
n.º 6389/2011, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 14 de

Abril, subdelega no Dr. António Luís Duarte da Silva, Chefe da Divisão de
Gestão de Incentivos, a competência para validar o pagamento de subsí-
dios, prémios e outras ajudas com enquadramento no âmbito dos incentivos
a programas de apoio ao sector agrícola, agro-florestal e pescas.

O presente despacho ratifica todos os actos desta natureza praticados
pelo referido dirigente desde 14 de Março de 2011, até à publicação do
presente despacho.

14 de Abril de 2011. — O Director Regional, Joaquim Castelão
Rodrigues.

204612126

 Instituto da Vinha e do Vinho, I. P.

Listagem n.º 83/2011
Em cumprimento do disposto na Lei n.º 26/94, de 19 de Agosto de

1994, publica -se a listagem relativa aos subsídios, subvenções, bonifi-
cações, ajudas e incentivos atribuídos a pessoas singulares ou colectivas
exteriores ao Sector Público Administrativo, pagos no âmbito da activi-
dade e das atribuições do Instituto da Vinha e do Vinho, I. P., relativos
ao 2.º semestre de 2010.

Beneficiários Montantes
em Euros

Associação para o Congresso OIV 2011  . . . . . . . . . . . 50 000,00
Viniportugal — Associação Interprofissional para a

Promoção dos Vinhos Portugueses  . . . . . . . . . . . . . 2 825 270,56
Comissão Vitivinícola Regional Alentejana  . . . . . . . . 193 663,39
Comissão de Viticultura da Região dos Vinhos Verdes 247 061,40
Comissão Vitivinícola da Região de Lisboa  . . . . . . . . 63 425,42
Comissão Vitivinícola Regional do Tejo  . . . . . . . . . . . 47 318,56
Comissão Vitivinícola da Bairrada  . . . . . . . . . . . . . . . 36 107,28
Comissão Vitivinícola Regional do Dão  . . . . . . . . . . . 37 398,24
Comissão Vitivinícola Regional de Trás -os -Montes. . . 17 597,48
Comissão Vitivinícola Regional da Península de Setú-

bal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 295,24
AEVP — Associação das Empresas de Vinho do Porto 113 039,49
FENADEGAS — Federação Nacional das Adegas Coo-

perativas de Portugal, FCRL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 954,63

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 721 131,69

 31 de Março de 2011. — A Vice -Presidente, Edite Azenha.
204611973

 MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES
E COMUNICAÇÕES

Gabinete de Planeamento Estratégico
e Relações Internacionais

Despacho n.º 6845/2011
Para efeitos do n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fe-

vereiro conjugado com os artigos 73.º a 78.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de
Setembro, da Cláusula 6.ª do Acordo Colectivo de Trabalho n.º 1/2009,
de 24 de Setembro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 188,
de 28 de Setembro, declaro a conclusão do período experimental da
técnica superior Maria Luísa Gonçalves Cavaco Alves dos Santos, tendo
obtido a classificação de 16 valores (dezasseis valores).

19 de Abril de 2011. — O Director, José Manuel de Matos Passos.
204611746

 Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I. P.

Direcção Regional de Mobilidade e Transportes do Norte

Aviso (extracto) n.º 10020/2011
Por despacho de confirmação da Sr.ª Vogal do Conselho Directivo, do

Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I. P., de 27 -12 -2010,
foi autorizada a transferência das seguintes carreiras regulares de passa-